


Ctnosti pro nás…

Láska Radost Pokoj Trpělivost

Laskavost Dobrota Věrnost Tichost

Mírnost Sebeovládání Spravedlnost Soucit

Pokora Pohostinnost Naděje Odvaha



Tichost
Tichost není jen rys zakřiknuté nevýrazné osobnosti.

V čem je tichost ctností ze které stoupá chvála Bohu?



Tichost
Blahoslavení tiší, neboť oni dostanou zemi do dědictví.

Matouš 5:5 

πρᾷός עָנָו

Numeri 12:3 

Žalm 37:11

Matouš 11:29, 21:5

1. Petr 3:3-4

Numeri 12:3 

Žalm 37:11



Blahoslavení tiší, neboť oni dostanou zemi do dědictví.

Matouš 5:5 

Koho si asi představil Ježíš pod pojmem tiší?  

• Žalm 37:11

Ale pokorní obdrží zemi a budou si užívat množství pokoje. 

• Numeri 12:3

Mojžíš však byl nejpokornější ze všech lidí, kteří byli na zemi. 

Mojžíš si 
vezme ženu

Sourozenci 
ho kritizují

Mojžíš mlčí
Bůh to slyší 
a promluví

Důvěřuj 
Bohu

Užívej 
si ho

Uval 
na něj

Umlkni 
a čekej

Nerozčiluj 
se 



Blahoslavení tiší, neboť oni dostanou zemi do dědictví.

Matouš 5:5 

Koho si asi představil Ježíš pod pojmem tiší?  

Matouš 11:29 Vezměte na sebe mé jho a učte se ode mne, neboť jsem

tichý a pokorného srdce: a naleznete odpočinutí svým duším.

Matouš 21:5 ‚Povězte dceři siónské: Hle, král tvůj přichází k tobě, tichý a

sedící na oslici, na oslátku té, která je podrobena jhu.

1 Královská 19:11 Hospodin řekl: „Vyjdi a postav se na hoře před

Hospodinem.“ A hle, Hospodin se tudy ubírá. Před Hospodinem veliký a

silný vítr rozervávající hory a tříštící skály, ale Hospodin v tom větru

nebyl. Po větru zemětřesení, ale Hospodin v tom zemětřesení nebyl. Po

zemětřesení oheň, ale Hospodin ani v tom ohni nebyl. Po ohni hlas

tichý, jemný…

Je sám Ježíš, respektive Bůh tichý? 



Blahoslavení tiší, neboť oni dostanou zemi do dědictví.

Matouš 5:5 

Koho si asi představil Ježíš pod pojmem tiší?  

Je sám Ježíš, respektive Bůh tichý? 

Jak Boží Duch skrze Bibli činí člověka tichým?

Píseň Vzory Zaslíbení



Specifika současného světa

Technologie
(stroje, počítač)

Délka dožití 
(schopnost léčit 

spoustu věcí)

Hojnost 
(rozežranost) 

Odklon od 
tradičních hodnot 
(rozvody, gender)

Možnosti 
(vzdělání, 
doprava)

Individualizace 
(rodiny, sobectví, 
méně komunitní)

Globalizace 
(informovanost)

Hluk, PR, Snaha 
zaujmout a najít 

si místo

Dobročinnost

Rozumnost
Trpělivost

Střídmost
Radost

Vděčnost
Trpělivost

Moudrost

Milosrdenství
Soucit
Odpuštění
Pokora

Zbožnost
Věrnost

Tichost



Duch doby
Je tichost vysokou hodnotou? 


